a saldo del risarcimento. Nelle ultime due fattispecie dettagliate, infine, quello di donne né 

vergini né coniugate, le sanzioni si riducono a un importo variabile dalle 10 alle 25 lire 

genovesi nel caso di una donna libera, sempre una volta «inspecta qualitate persone 

iniurate», e a 5 lire genovesi nel caso di una anchilla480. 

479 Ibidem, p. 252. 
480 Ibidem. Il capitolo completo recita: «Violentiam aliquam aliqui mulieri nulli facere liceat. Et si quis 

violenter cognoverit aliquam mulierem carnaliter, se mulier fuerit virgo et livera persona, condempnetur a 

potestate a libris L usque in centum, inspecta qualitate mulieris: cuius banni medietas sit comunis, et alia 

mulieris deflorate. Et si malefactor non habuerit unde solvere possit condempnationem infra dies X proximos 

completos capitali sententia puniatur. Salvo et apposito quod si mulier cometens aut conveniens fuerit 

violatori, et eam voluntate mulieris ceperit in uxorem infra terminum predictu,, ab ea condempnatione 

liveretur, et tunc potestas nullum processum faciat contra eum. Et si mulier deflorate fuerit anchilla, 
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Parallelamente alla sopra citata qualitate, compare negli Statuti sassaresi, precisamente nei 

capitoli X («De requisitione malefactoris»), XVIII («De percussientibus hostium de 

nocte»), XXII («De robbatoribus et scaranis») e XXXIIII («De falsis testibus»), un termine 

particolare che si ritrova anche in altre fonti analizzate in seguito: fama481. Nel primo di 

questi, il X, si legge «Si aliquod malefitium commissum fuerit in Sassaro vel districtu sive 

per masculum sive per feminam, et de ipso malefitio non apparuerit accusator, sed fama 

ipsius malefitii pervenerit ad notitiam potestatis, ipse potestas teneatur inquirere suo offitio, 

et procedere et punire secundum qualitatem malefitii, ut in capitulis de maleficiis 

continetur»482; in questo caso il termine risulta riferito al venire a conoscenza di un evento, 

al fatto che giunga notizia di esso all’autorità che dunque può considerare se e come 

procedere, al fatto che delle circostanze siano note e possano essere condivise per essere 

giudicate e gestite come e se necessario. Negli altri tre capitoli il termine è invece 

effettivamente riferito a individui. Il XVIII recita «Et in predictis attestatio duarum 

mulierum bone fame cum uno teste credatur; et aliter non»483, in relazione quindi alle 

considerazioni sulla credibilità della testimonianza in base della «bona fama» del 

testimone. Nel XXII si legge «Et super inquirendis et investigandis tam furtis quam 

robbariis et scaraniis potestas contra omnes male fame qui accusati vel denuntiati fuerint 

possit omnes processus facere per tormenta et aliis modis quibus ei videbitur, non 

intelligendo predicta contra pueros non habentibus XIIII annos. Hoc tamen proviso quod 

condempnetur deflorator in libras X pro comuni, et detineatur in carceribus quousque solvat. Et qui cognoverit 

carnaliter per vim aliquam mulierem nuptam, capitali sententia puniatur. Et si fuerit anchilla in libras X Ianue 

condempnetur. Et quicumquem aliam aliquam mulierem que virgo vel nupta non fuerit carnaliter congnoverit 

contra voluntatem suam, condempnetur a potestate a libris X usque XXV Ianue eius arbitrio inspecta qualitate 

persone iniuriate. Et si fuerit anchilla in soldos C Ianue. Et in predictis omnibus et singulis investigandis et 

perquirendis ut habeature certitudo plenaria per omnem viam et modum qui potestati videbitur habeat ipse 

potestas arbitrium generale. Et predicta investigatio fiat per potestatem, si per mulierem violatam facta fuerit 

accusa vel denuntiatio coram domino potestate vel eius locum tenente; ita quod in investigatione et processu 

facto per potestatem non interveniat tormentum aliquod personale». 
481 Si veda qui il paragrafo dedicato alla Carta de Logu d’Arborea (Paragrafo II.17). 
482 P. TOLA, Codice degli statuti della repubblica di Sassari cit., p. 244. Il testo prosegue «Et a termino infra 

quem accuse et denuntiationes fieri debent in antea, nisi denuntiatum et scriptum esset in actis antequam ipse 

terminus sit elapsus, potestas nullum processum fatiat contra malefactorem. Et licitum sit potestati cuilibet 

malefactori prorogare terminum bannimentorum suo arbitrio usque ad mensem unum: et elapso termino 

assignato malefactori, si non comparuerit ad cavendum, in duplo commissi malefitii bannum incurrat». 
483 Ibidem, pp. 246-247. Questo il testo completo: «Portam alicuius seu hostium nemo iniuriose percussiat, 

nec ponat ad hostium seu ad muros alicuius, nec prohiciat ad domum vel portam aut tectum seu cortem, de 

nocte vel de die, petram vel aliquod indecens, ad penam librarum V Ianue pro qualibet vice a quolibet 

contrafatiente tollenda. Et de predictis fides detur uni iurato de iustitia, tamen prestito ei sacramento de novo, 

et aliis cum testibus a potestate receptis. Et in predictis attestatio duarum mulierum bone fame cum uno teste 

credatur; et aliter non. Et si talis malefactor non habuerit unde solvere possit dictam condempnationem, 

detineatur in fortiam comunis usque quod dictam condempnationetm solvat». 
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non intelligatur ut comittatur robbaria si caperentur extra locum suum animalia minuta, vel 

vaca, vi causa comedendi per aliquos viandantes bona fame, vel si caperentur vi fructus 

pumorum aut uvarum»484, in questo caso quindi con riferimento alla «mala fama» o «bona 

fama» degli individui cui potrebbe essere rivolta una azione giuridica relativa a un reato 

anche sulla base alla conoscenza dei soggetti stessi e della loro propensione a delinquere a 

seconda della reputazione di cui godono nella comunità. Il breve e significativo capitolo 

XXXIIII, infine, recita quanto segue in tema di falsa testimonianza: «Nulli liceat falsam 

attestationem reddere, nec reddi facere in Sassari vel districtu. Et qui contra fecerit, et fuerit 

inde accusatus vel denuntiatus condempnetur in amputationem lingue, et nunquam ad 

aliquam attestationem recipiatur. Et qui falsam attestationem reddi faciet condempnetur in 

libras XXV Ianue, et nunquam ad attestationem offitium sed benefitium comunis recipiatur 

nec eligatur. Et si condempnationem non solverit infra dies X a die condempnationis de eo 

facte, condempnetur in amputatione lingue. Et ad inquirendum et investigandum predicta 

potestas possit procedere per omnem viam et modum prout sibi videbitur secundum 

malefactoris famam»485; risulta ancora una volta evidente l’importanza della veridicità e 

credibilità delle testimonianze rese e della differenziazione delle relative sanzioni 

«secundum malefactoris famam», in base dunque alla sua reputazione all’interno della 

comunità, alla sua credibilità sociale, tenendo conto che le conseguenze possono prevedere 

addirittura pene corporali come la amputazione della lingua ove le sanzioni pecuniarie non 

484 Ibidem, p. 248. Il testo completo è il seguente: «Robbariam strate seu scaraniam aliquam in Sassaro vel 

districtu alicui persone, nec in alia parte alicui sassariensi vel districtus nulli facere liceat. Et qui contra fecerit, 

si robbaria seu scarania fuerit valens a soldis V usque in X frustetur circum circa per terram Sassari, et per 

plateam eiusdem. Et si robaria seu scarania fuerit a soldis X usque in XX extrahatur ei unus oculus de capite. 

Et si fuerit a soldis XX supra suspendatur ad furcas ita quod moriatur. Et si talis malefactor haberi non poterit 

personaliter puniendus ponatur perpetuo in banno comunis, apponendo in ipso banno quod si tempore aliquo 

in fortiam comunis Sassari devenerit, condempnetur et ita observetur ut supra dictum est. Et super inquirendis 

et investigandis tam furtis quam robbariis et scaraniis potestas contra omnes male fame qui accusati vel 

denuntiati fuerint possit omnes processus facere per tormenta et aliis modis quibus ei videbitur, non 

intelligendo predicta contra pueros habentibus XIIII annos. Hoc tamen proviso quod non intelligatur ut 

comittatur robbaria si caperentur extra locum suum animalia minuta, vel vacha, vi causa comedendi per 

aliquos viendantes bone fame, vel si caperentur vi frutcus pumorum aut uvarum; sed qui talia fecerint mendent 

domino rei rem ablatam, et comuni tantum pro pena quantum res ablata valuerit. Item non intelligatur robbaria 

si aliquis invenerit aliquam rem suam penes aliquam persona et eam capiat auctoritate propria contra 

voluntatem possidentis; se dille qui talem violentiam fecit solvat comuni pro pena, si violentia fuerit extra 

domum, tantum quantum valuerit res accepta, et restituat rem ille a quo accepta fuerit, et deinde utatur iure 

suo si voluerit coram potestate; et si talis violentia facta fuerit in domo solvat comuni penam in duplum eius 

quod dictum est superius, excepto si res que auferretur esset penes aliquem qui suspectus esset ne recederet 

cum ea, et securus non appareret; quod tunc in hoc casu si ille qui rem talem auferret eam coram potestate 

duxerit immediate antequam ad alium locum vadat, et dixerit potestati factum, non patiatur propter hoc penam 

aliquam. Et coram domino potestate de re predicta questio cognoscatur». 
485 Ibidem, p. 253. 
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siano ritenute sufficienti e adeguate. Diversamente da quanto precedentemente affermato 

in occasione della analisi del termine qualitate tuttavia, il lemma fama non sembrerebbe 

qui caratterizzato da elementi direttamente connessi alla condizione giuridico-personale dei 

soggetti interessati, per i quali si rende necessaria la definizione di una oggettività formale 

e giuridica in merito alla reputazione e credibilità del testimone o dell’imputato, ma a 

prescindere e indistintamente dallo status individuale, sebbene sia ipotizzabile che, almeno 

in una certa misura, le considerazioni in merito ai due ambiti qui apparentemente distinti 

siano in effetti maggiormente intersecabili e si influenzino reciprocamente. 

L’ultimo capitolo qui riportato è, per concludere, il XXXIII, «De verbis iniuriosis», che 

risulta di interesse in quanto specifica che il definire una persona «servum alicui livero in